

Số:21/KH - UBND

Quang Vĩnh, ngày 05 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2022

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) ngày 20/6/2012; Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật và kế hoạch số: 11/KH-HĐ ngày 04/3/2022 của Hội đồng PHPBGD pháp luật tỉnh về hoạt động của HĐPBGDPL năm 2022. Kế hoạch số 334/KH- UBND ngày 20/02/2022 của UBND huyện về thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2022; Kế hoạch số: 02/KH- HĐ, ngày 05/03/2022 của HĐPBGDPL huyện về kế hoạch hoạt động phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật. . Uỷ ban nhân dân xã Quang Vĩnh ban hành Kế hoạch triển khai công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2022, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả các văn bản của Trung ương và của tỉnh về công tác PBGDPL; Hòa giải ở cơ sở; Chuẩn tiếp cận pháp luật; Xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước; phát huy tinh thần trách nhiệm tìm hiểu pháp luật của công dân; nghĩa vụ học tập pháp luật, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ, đảng viên, tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật.

2. Yêu cầu

- Quán triệt đầy đủ chủ trương, quan điểm, mục tiêu, yêu cầu của Đảng về công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước; thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Đảm bảo tính phối hợp thường xuyên giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan; tổ chức có hiệu quả và tiết kiệm.

II. MỤC TIÊU NHIỆM VỤ

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

1.1. Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch PBGDPL.

+ Cơ quan chủ trì: Hội đồng PBGDPL xã.

+ Cơ quan phối hợp: Công chức Tư pháp; Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã.

+ Thời gian thực hiện: Thực hiện cả năm 2022.

1.2. Tiếp tục tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 và Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

+ Cơ quan chủ trì: Công chức Tư pháp .

+ Cơ quan phối hợp: VHTT; Các ban ngành có liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Cả năm 2022.

1.3. Tuyên truyền, phổ biến các Bộ luật, Luật mới được Quốc hội thông qua, các văn bản pháp luật của Trung ương và của tỉnh mới được ban hành.

+ Cơ quan chủ trì: Ban Tư pháp .

+ Cơ quan phối hợp: VHTT; Các ban ngành có liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Cả năm 2022.

1.4. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các Văn bản về cải cách hành chính, Xây dựng nông thôn mới ...

+ Cơ quan chủ trì: Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã .

+ Cơ quan phối hợp: Các đơn vị thôn xóm .

+ Thời gian thực hiện: Cả năm 2022.

1.5. Tiếp tục rà soát, cung cố, kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật; tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ PBGDPL theo kế hoạch của Phòng Tư pháp huyện.

+ Cơ quan chủ trì: Ban Tư pháp.

+ Cơ quan phối hợp: Các ban ngành có liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Hoàn thành việc kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật Quý II/2022.

1.6. Tổ chức Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2022.

+ Cơ quan chủ trì: Ban Tư pháp phối hợp với các ban, ngành có liên quan tổ chức Hội nghị triển khai Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam gắn với tổng kết công tác PBGDPL năm 2022 trên địa bàn xã .

+ Cơ quan phối hợp: Các ban ngành có liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Tổ chức Hội nghị trước ngày 09/11/2022.

2. Công tác hòa giải ở cơ sở

2.1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành.

+ Cơ quan chủ trì: Công chức Tư pháp.

+ Cơ quan phối hợp: Uỷ ban Mật trận Tổ quốc xã, trưởng Ban công tác mặt thôn.

+ Thời gian thực hiện: Cả năm 2022.

2.2. Hướng dẫn cung cố, kiện toàn mạng lưới tổ hòa giải và đội ngũ hòa giải viên;

3.2. Tham mưu đề xuất các cấp tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở gắn kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật về hòa giải ở cơ sở.

- + Cơ quan phối hợp: Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc xã; các ban ngành đoàn thể có liên quan.
- + Thời gian thực hiện: Cả năm 2022.

3. Về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

3.1. Quán triệt, phổ biến nội dung Quyết định số 09/2013/QĐ-TTg ngày 24/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ Ban hành quy định chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở; Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

+ Cơ quan chủ trì: Công chức Tư pháp.

+ Cơ quan phối hợp: Văn phòng Điều phối nông thôn mới xã; các ban ngành có liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Cả năm 2022.

3.2. Tổ chức, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới.

+ Cơ quan chủ trì: Ban Tư pháp.

+ Cơ quan phối hợp: Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện; các đơn vị có liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Cả năm 2022.

3.3. Chỉ đạo, hướng dẫn, đánh giá, theo dõi, kiểm tra tình hình xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

+ Cơ quan chủ trì: Ban Tư pháp.

+ Cơ quan phối hợp: Văn hóa – Thông tin, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc xã và các ban ngành có liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Cả năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm thực hiện và chế độ báo cáo

- Hội đồng phối hợp PBGDPL xã (Ban Tư pháp) chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các ban, ngành, đoàn thể cơ sở trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này.

- Chế độ báo cáo:

+ Báo cáo kết quả thực hiện 06 tháng: Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Công chức Tư pháp) **trước ngày 15 tháng 5** để tổng hợp, báo cáo Phòng Tư pháp.

+ Báo cáo kết quả thực hiện năm 2022: Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Công chức Tư pháp) **trước ngày 25 tháng 10** để tổng hợp, báo cáo Phòng Tư pháp.

2. Kinh phí thực hiện

Công chức Tư pháp chủ trì, phối hợp với Tài Chính Ngân sách đề xuất UBND xã bố trí ngân sách phù hợp để triển khai có hiệu quả Kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch Kế hoạch triển khai công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2022. Kính trình các cấp xem xét bồi cứu./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- Đảng ủy - HĐND ;
- Thành viên Hội đồng PHPGDPL xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp xã
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quang Việt